De clericis beneficiatis sæcularibus negotiis se immiscentibus.

De clericis justitiariis<sup>1</sup> et advocatis curiæ sæcularis beneficiatis.

De episcopis aliisque clericis irregularibus ex quacunque causa.

De episcopis aliisque prælatis post excommunicationem in eos latam divina celebrantibus.

De bonis ecclesiarum sequestratis in usus quorum sunt conversa.

De prælatis et aliis rectoribus ecclesiarum infamibus et excommunicatis.

De episcopis et aliis ecclesiarum prælatis non sufficientis literaturæ.

De bonis et fructibus in quibus rectores non resident.

De fructibus vacantium ecclesiarum de jure ex quacunque causa.

De mulctis pœnitentibus et condemnatis inflictis per ordinarium.

v. p. 369. Item eodem anno Henricus episcopus Londoniensis, qui per Death of  
legatum O[tobonum], ut supra, suspensus fuerat, et ad curiam Henry de  
Romanam destinatus, de ipsa curia Romana est reversus circa Sandwich,  
Purificationem beatæ Mariæ, gratia domini Papæ obtenta, qui bishop of  
obiit eodem anno, mense Augusti. Item Dominica prima Qua- f. 173.  
dragesimæ, scilicet iv. kal. Martii, consecratus fuit frater R[obert  
bertus] de Kyluertby in archiepiscopum Cantuariensem apud Kilwardby  
Cantuariam, non tamen intronizatus, quia pallium dignitatis a conse-  
curia Romana nondum susceperat, quo postmodum, scilicet viii. crated  
idus Maii, suscepto, et sibi imposito per manus N[icolai] Win- of Canter-  
toniensis et W[alteri] Exoniensis episcoporum, apud Tenham, bury.  
incathedratus fuit mense Septembri, circa Nativitatem beatæ  
Mariæ. Item concessa est decima ecclesiarum et religiosorum A tenth  
domino Edwardo et ejus germano, ad supplicationem domini granted.  
Papæ, ut supra, quæ pro duobus annis fere tota soluta est hoc  
anno. Item pluvia continua et inundationes multæ per totum Violent  
mensem Martii, et in fine mensis ventus validus per diem rain and  
et noctem, qui domos, muros, et arbores per loca ad terram wind.  
prostravit.

<sup>1</sup> justitiariis] MS. has justii-  
vel aris  
tiorum. MS. Domit. A. xiii. has

justitiorum. MS. Vespas. E. iv.  
has justitiariis.

A.D. 1273. Item vi. idus Maii transfretaverunt Wintoniensis,<sup>1</sup> Wigorniensis,<sup>2</sup> et Exoniensis<sup>3</sup> episcopi, in occursum domino Edwardo, qui ipso anno de Terra Sancta reversus Parisius venit, et inde reversus est in Wasconiam. Winton. p. 115.

Death of S. Thomas Aquinas at Fossanuova. Hoc anno, nonis Martii, in territorio Campaniæ, monasterio Fossæ novæ depositio beati Thomæ de Alquino confessoris atque doctoris, qui doctrina ac miraculis clarus anno vitæ suæ quinquagesimo in pace quievit.<sup>4</sup>

Andrew attempts to seize the priory of Winchester. f. 173b. MCLXXIV. Hoc anno Andreas, qui quondam fuit prior Wintoniæ, de curia Romana reversus, venit Wintoniam vi. kal. Februarii in manu forti, cum multitudine armatorum, et positus per [Nicholaum] episcopum custodibus in ecclesia Sancti Swithuni ne ingrederetur, tertia die sequenti insultum fecerunt qui secum venerant, ut in possessionem dicti prioratus induceretur; unde dominus episcopus per Fratres Prædicatores, petito respectu usque in crastinum, ut sibi melius consuleret, vocatis undique hominibus suis, munivit ecclesiam; quo facto, videns Andreas quod non potuit suum propositum adimplere, recessit ii. kal. Februarii mane. Episcopus, eodem die convocatis omnibus sacerdotibus de civitate in capitulo Sancti Swithuni, excommunicavit, et excommunicare fecit omnes monachos ejusdem monasterii, qui dicto Andreæ consilium et favorem præbuerunt; et etiam omnes de civitate, qui sibi consilium, auxilium, et favorem impenderunt; nec non ipsum Andream, et omnes qui in auxilium ipsius insultum fecerunt contra ecclesiam, ut supra dictum est, et dictam civitatem ipso die posuit sub interdicto. Septima die sequente, quæ fuit vii. idus Februarii, facta inquisitione per illos de civitate, de his qui dicto Andreæ consilium et auxilium impenderunt, quando prædictum insultum fecit, relaxavit episcopus dictum interdictum. Medio tempore cum contentio quædam esset inter illos de civitate Wintoniæ, et dissensio facta inter partes, datum est concilio domini regis intelligi per illos xxiv. juratos de civitate, quod non potuerunt ipsam civitatem regere, et pacem ipsius custodire, nec delinquentes castigare, sicut debuerunt. Ex his quidem prædictis assumpta occasione, dominus Rogerus de Mortuo Mari, et dominus Nicolaus de Stapeltone, justitiiarii domini regis, Wintoniam accedentes, tam per forinsecos de comitatu, quam per illos de civitate, diligentes fecerunt inquisitiones super omnibus supradictis, quæ ad per-

Andrew and his abettors excommunicated by the bishop, Nicholas of Ely.

f. 174.

Investigation by the justices itinerant.

<sup>1</sup> Nicholas of Ely.  
<sup>2</sup> Godfrey Giffard.  
<sup>3</sup> Walter Bronescomb.

<sup>4</sup> This is in a different hand at the foot of the page.

Annal.  
Winton.,  
p. 117.

turbationem pacis acta sunt, ut supra dictum est; unde quam- A.D. 1274.  
plures irretiti et culpabiles inventi, capti et incarcerati fuerunt,  
et quidam fagam latenter inierunt, quanquam ad tempus.  
Archidiaconus quidem Roffensis,<sup>1</sup> qui ob causam præfati An- Punish-  
dreæ tanquam iudex ipsius venerat Wintoniam, et moram per ment of the  
aliquod tempus faceret ibidem, cum ad septem articulos sibi archdeacon  
objectos per dictum dominum R[ogorum] de Mortuo Mari in of Roches-  
quibus dicebatur se egisse contra pacem regni, nolisset respon- ter for  
dere, tanquam pacis perturbator et regiæ majestatis contemptor, siding with  
ductus est in castrum Wintoniæ, et ibidem detentus per plures Andrew.  
dies præcepto dicti domini R[ogeri] de Mortuo Mari, tandem  
deliberatus, ad propria remeavit, et post paucos dies obiit.  
Non multo post quidem obiit frater suus Laurentius scilicet de Walter de  
Sancto Martino, episcopus Roffensis, cui successit dominus de Merton  
W[alterus] de Mertone, a<sup>2</sup> domino rege Edwardo admissus, et bishop of  
ab R[oberto] archiepiscopo Cantuariensi confirmatus et consec- Rochester.  
cratus xii. kal. Novembris, anno eodem apud Roffenses. f. 174 b.

Eodem anno consecratus est magister Johannes de Cheshulle  
in episcopum Londoniæ, penultima die Aprilis. Eodem anno Council at  
facta convocazione omnium prælatorum Christianitatis apud Lyons  
Lugdunum, celebravit dominus Papa Gregorius, scilicet decimus, from May  
magnum concilium suum, a principio mensis Maii usque ad 1 to July  
festum Magdalene, mense Julii, ubi quasdam fecit constitu- 22.  
tiones, ut patebit infra.<sup>3</sup> Eodem anno obiit episcopus Dun-  
lensis, scilicet Robertus de Stylechille, in sua reversione de  
prædicto concilio; cui successit Robertus de Halieland mona-  
chus Dunelmensis, confirmatus et consecratus ab archiepiscopo  
Eboracensi.

Hoc anno dominus Edwardus rex Angliæ de Terra Sancta Return and  
et de Wasconia reversus, secunda die mensis Augusti in coronation  
Angliam applicuit apud Doroberniam, et die Dominica proxima of Ed-  
post Assumptionem beatæ Virginis, per impositionem manuum ward I.  
R[oberti] archiepiscopi Cantuariensis de ordine Prædicatorum,  
unctus est in regem, et coronatus apud Westmonasterium,  
præsente domino rege Scotiæ et multis aliis.

Eodem anno magister R[obertus] de Wychehamptone electus  
Saresberiensis, in concilio Lugduni consecratus per dictum  
archiepiscopum Cantuariensem, die Dominica proxima post Sept. 16.  
Exaltationem Sanctæ Crucis est incathedratus apud Sarum.

Hoc anno in Cæna Domini confectum est sacrum The bishop  
crisma apud Waverleiam a viro venerabili Nicolao of Win-  
chester at  
Waverley.

<sup>1</sup> William de S. Martin.

<sup>2</sup> a] et, MS.

<sup>3</sup> These are not given here, any

more than in the Winchester An-  
nals, p. 117.

A.D. 1274. episcopo Wintoniensi, qui eodem die in refectorio cum conventu comedit.<sup>1</sup>

f. 175. Eodem anno dictus Robertus archiepiscopus Cantuariensis, *Annal. Winton.*  
The arch- causa visitationis transitum suum faciens per episcopatum *p. 118.*  
bishop of Wyntonæ, die Lunæ, scilicet in crastino Sanctæ Katerinæ,  
Canter- venit Wintoniam, ubi a domino episcopo loci, ac clero et  
bury visits the diocese populo honorifice susceptus est cum processione. Qui feria  
of Win- tertia et feria quarta sequentibus fecit suam visitationem in  
chester, prioratu Sancti Swithuni, et feria quinta in abbazia sanctimo-  
Nov. 26. nialium beatæ Mariæ ibidem, et iii. non. Decembris in abbazia

At Bitterne de Hyda. Inde progrediens per alia monasteria ipsius episco-  
at Christ- patus, celebravit festum Natalis Domini apud Byterne, mane-  
mas. rium episcopi Wintoniensis prope Suthampton.

Edward I. Hoc eodem anno dominus Edwardus rex Angliæ festum  
at Wood- Natalis Domini solemnizavit apud Wodestoke.

Birth of Isabella. *MCCCLXXV.* Hoc anno, scilicet xviii. kal. Aprilis, peperit A[lie-  
nora] regina domino Edwardo regi Anglorum apud Wyndes-  
sorses filiam, et vocavit eam Issabellam. Eodem anno, scilicet  
die Palmarum, quæ fuit vii. idus Aprilis, consecratus est dominus  
R[obertus] Burnelle, cancellarius Angliæ, in episcopum Batho-  
niensem apud Londoniam. Eodem anno defuncto Johanne  
Bretone episcopo Herefordensi, electus est magister Thomas  
de Cantilupo, confirmatus atque consecratus in episcopum  
Herefordensem. Hoc anno, scilicet iii. idus Septembris, factus  
est terræmotus magnus in omnibus finibus regni Angliæ, et in  
multis partibus transmarinis, ut a pluribus dictum est.

Earth-  
quake.

f. 175 b.

Parliament at Westminster. Eodem anno, scilicet in quindena Paschæ, quæ fuit in prin-  
cipio mensis Maii, facta communi convocatione omnium mag-  
natum regni, tenuit dominus rex Edwardus magnum parla-  
mentum suum apud Westmonasterium, ubi quam plures de  
regno, qui aliqua feoda de corona regia tenuerunt, ea dicto  
domino regi reddiderunt, compositione tamen facta cum qui-  
busdam, ut ea tenere valeant quoad vitam. In quo quidem  
parlamento, de assensu communi, quasdam novas leges con-  
stituit observandas, ad communem utilitatem totius regni.

Parliament on Oct. 18. Item mense Octobris, circa festum Sancti Lucæ evangelistæ,  
item tenuit ibidem aliud magnum parliamentum, in quo quas-  
dam alias leges constituit inter Judæos observandas; ubi de  
Laws for the Jews. communi assensu archiepiscoporum, episcoporum, comitum, et

A fifteenth granted. baronum, concessum fuit dicto domino regi quindecim bo-  
norum omnium laicarum<sup>2</sup> possessionum regni Angliæ in sub-  
sidium, causa suæ novitatis, ut a quibusdam dicebatur.

<sup>1</sup> In a different hand.

<sup>2</sup> *bonorum omnium laicarum*] quorundam bonorum laicorum, *Ann. Wint.*

Annal.  
Winton.,  
p. 119.

Hoc eodem anno tenuit dominus rex Edwardus festum Natalis A.D. 1275. Domini apud Gyllingeham in Dorsetha.

Eodem anno orta est magna dissensio inter regem Edwardum et Gastonem de Byermen in Vasconia. Disturbance in Gascony.

Anno eodem apud Baionam in Vasconia, mense Novembri, scilicet in vigilia beatæ Katerinæ virginis, peperit domina Alianora regina Angliæ filium, et baptizatus est a Waltero Exoniensi episcopo, et vocatus est nomen ejus Alfonsus post regem Hyspaniæ, qui eum ibidem levavit de sacro fonte, et confirmatus fuit ab archiepiscopo Auxitano.<sup>1</sup> f. 176. Prince Alfonso born, Nov. 24.

Item Saraceni de Hispania, absente rege Castellæ,<sup>2</sup> qui occasione regni Alemaniae, quod suum per electionem de se aliquando factam esse dicebat, et tunc extra regnum suum agebat apud Belkare, cum Papa Gregorio rem de pace tractaturus, portum transeuntes, magnam Christianorum stragem fecerunt, ubi archiepiscopus Aragoniæ, filius regis Aragonum, interfectus est; at postmodum prævalentibus Christianis, succuberunt de Saracenis usque ad quinque milia et amplius. The Saracens victorious in Spain, but are afterwards defeated.

Item eodem anno obiit Gregorius Papa x. apud Arescium, civitatem Tusciæ, xi. kal. Januarii; post cujus transitum Petrus de Tarentasia de ordine Fratrum Prædicatorum, quondam Lugduni electus cardinalis, postea episcopus Hostiensis, in summum pontificem est electus, et Innocentius Papa quintus est appellatus. Death of Pope Gregory X. at Arezzo. Innocent v.

Item hoc anno rex Edwardus, in octabis Sancti Michaelis, ad parlamentum omnes regni proceres jusserat evocari apud Westmonasterium, in quo statuta multa ad utilitatem fuerant publicata. Inter quæ Judæis fuit interdicta licentia effrænata usurandi; et ut deinceps possent manifeste a Christianis discerni, præceptum est quod ad instar tabularum Moysi ad unius palmæ longitudinem signa ferrent in exterioribus indumentis. f. 176 b. Parliament at Westminster. Laws respecting the Jews.

<sup>1</sup> Of Ausch. Amanevus de Ar-  
magnac. v. Gall. Christ. i. 993.

<sup>2</sup> Alphonso X.

- A.D. 1275. Item iii. idus Septembris, inter horam diei primam et tertiam, factus est generalis terræmotus per universam regionem, cujus impetu ecclesia quæ dicitur Sancti Michaelis de Monte solo cecidit complanata.
- Earthquake. Michael's mount. Eleanor and Aymeric de Montfort captured and imprisoned in different castles. Peace granted to the disinherited barons. A fifteenth. f. 177. Llewellyn offers money for Eleanor de Montfort. This is refused by the king.
- Hoc anno, [cum] Alienora filia Simonis de Monteforti, quæ vivente patre affidata fuit Leulino principe esset a partibus Gallicanis per mare usque Walliam, ut dictus princeps eam duceret matrimonialiter in uxorem, capta fuit prope Bristollam cum Almerico fratre ejus et aliis ejus associatis, et jubente rege ab invicem divisi ad diversa castra sunt transmissi.
- Annal. Winton., p. 121.
- MCCLXXXVI. Hoc anno, post Pascha, ad parliamentum Westmonasterii multis proceribus regni congregatis, rex pacem suam exhæredatis concessit. In quo parlamento quintamdecimam omnium bonorum temporalium, tam clericorum quam laicorum, inaudito more ad unguem taxatam, rex jusserat levari et confiscari.
- Item in hoc parlamento, sicut et in aliis Leulinus princeps personaliter vocatus venire noluit; misit tamen nuncios pro pace habenda, et pro filia comitis Leycestriæ, quam ducere voluit in uxorem, non modicam pecuniæ offerens quantitatem. Rex vero matrimonio noluit consentire, nec pecuniam recipere oblatam, nisi terras, quas ipse Leulinus invaserat, singulas singulis justis dominis restitueret, et castra Angliæ per se et suos diruta repararet.
- Item in eodem parlamento concessit dominus rex et de-
- Magna Charta. Annal. Winton., p. 120.
- Item die Sancti Albani martyris, in urbe Lateranensi, obiit Innocentius Papa quintus, cui successit Ottobonus tituli Sancti Adriani cardinalis, qui nuper in Anglia legationis officio fungebatur, a cardinalibus electus, et in crastino translationis Sancti Benedicti consecratus; a titulo suæ dignitatis, cui præfuit cardinalis, vocatus est Adrianus Papa quintus; qui per xxxv. dies in papatu vixerat, non tamen consecratus, viam universæ
- Death of Innocent V., June 22.
- July 12.
- Adrian V.

Annal.  
Winton.,  
p. 122.

carnis est ingressus xviii. kal. Septembris; cui successit A.D. 1276. Petrus Tuscalanensis cardinalis de ordine Fratrum Prædicatorum, et vocatum est nomen ejus Johannes XXI., qui non John XXI. multo post quadam domo obrutus interiit.

Item xvi. kal. Julii celebrata est solemniter translatio Sancti Ricardi, quondam Cicestrensis episcopi, a domino R[oberto] Cantuariensi archiepiscopo, domino rege cum multitudine procerum præsentē, in qua translatione ac etiam post plurima miracula coruscarunt.

Transla-  
tion of S.  
Richard of  
Chiches-  
ter.

Item hoc anno cessit Willelmus de Hungerford abbas de Waverleia, eo quod paralyti gravatus ulterius villicare non potuit; cui successit frater Hugo de Leukenor, ejusdem domus monachus, videlicet in die Sancti Eadmundi archiepiscopi, a conventu canonice electus, et consecratus a domino Johanne tunc abbate Tinternensi.

f. 177 b.  
Resigna-  
tion of  
William of  
Hunger-  
ford, abbat  
of Waver-  
ley.  
Hugh de  
Leukenor,  
Nov. 16.

Item hoc anno dominus rex misit ccc. equites electos loricatorum ad partes Bristollie, Montis Gomeri, et Cestrie, ad refrænandas invasiones Wallensium super metas Angliæ, Walliæ finibus adjacentes.

Knights  
sent to  
check the  
Welsh.

MCCLXXVII. Hoc anno Tartari, et qui Moalli dicuntur, maximam partem Terræ Sanctæ sibi subjugarunt, soldano Babiloniæ<sup>1</sup> cum multis milibus Saracenorum interfectis.

f. 178.  
Palestine  
subdued by  
the Tar-  
tars and  
Moguls.

Annal.  
Winton.,  
p. 124.

Item hoc anno, quinto die mensis Maii, obiit Papa Johannes XXI., cui successit Johannes Gaitanus, titulo Sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, et vocatum est nomen ejus Nicholas tertius.

Death of  
John XXI.  
Nicholas  
III.

Item obiit Walterus de Mertona Roffensis episcopus, cui successit Johannes de Bradefeud, monachus et præcentor Roffensis ecclesiæ.

Item dominus Eadwardus rex Angliæ duxit exercitum magnum in Walliam, et scaccarium suum residere fecit apud Saloppesbire. Cum enim Leulinus princeps Walliæ comperisset adventum regis cum tanto exercitu, timens ne sibi resistere posset, per internuncios misit ad dominum regem ad tractandum de pace. Circa vero

Invasion of  
Wales.

<sup>1</sup> Bibars I.

A.D. 1277. festum Sancti Martini descendit dictus Leulinus de  
 Submission of  
 Llewellyn,  
 Nov. 11. montibus Walliæ, submitbens se gratiæ et voluntati  
 domini regis per omnia. Et pro transgressionibus, damnis, **Annal.**  
 et injuriis domino regi et suis illatis, et pro pace finaliter **Winton.,**  
 habenda, obtulit dictus princeps l. milia librarum sterlingorum; **p. 124.**  
 concessit etiam dictus princeps domino regi, et scripto suo  
 confirmavit, pro se et hæredibus suis, plenarie et sine aliqua  
 retentione, quatuor candreda in finibus et terminis suis, sicut  
 piæ memoriæ dominus Henricus, quondam rex Angliæ, ea  
 nunquam plenius tenuit, simul cum omnibus terris, quas idem  
 dominus rex cepit, et saisire fecit in manum suam, vel alio  
 modo acquisivit, excepta terra de Engleseya, quam dictus  
 dominus rex de gratia speciali concessit et confirmavit dicto  
 Leulino et hæredibus suis, de se et uxore sua legitime pro-  
 creandis, quod ipsi habeant et teneant dictam Engleseya, eo  
 modo quo prius tenuit dictus Leulinus, roddendo pro ea  
 singulis annis ad scaccarium domini regis in festo Sancti  
 Michaelis mille marcas sterlingorum. Concessit etiam et  
 confirmavit eidem Leulino dictus dominus rex, de mera gratia  
 sua, ad vitam suam, totam terram illam quæ David fratri  
 suo jure hæreditario debebatur, quia dominus rex eidem David  
 aliunde æquipollentem fecit recompensationem, quæ terræ, tam  
 dicto David traditæ quam Leulino, post mortem ipsorum, ad  
 dominum regem et hæredes suos integraliter revertentur;  
 tamen dictus Leulinus, antequam ad præsentiam domini regis  
 pervenit, beneficium absolutionis impetravit, et interdictum  
 terræ suæ relaxabatur, et omnes prisiones<sup>1</sup> quos occasione  
 domini regis captos et incarceratos tenuit, liberavit, et sacra-  
 mentum fidelitatis dicto domino regi fecit. Et sic omnes trans-  
 gressiones, injuriæ, et excessus hinc inde facti penitus remit-  
 tebantur, usque ad ipsum diem. Die autem Natali sequente  
 fuit dictus Leulinus apud Londoniam cum dicto domino rege,  
 et sic accepta licentia a domino rege et suis, cum gaudio  
 remeavit ad propria. Non multo<sup>2</sup> post Alienora filia  
 comitis quondam Leycestræ, quæ tunc in custodia  
 domini regis apud Wyndleshores extiterat detenta, ad  
 ipsum Leulinum in Walliam est transmissa.

Eleanor de  
 Montfort  
 sent to  
 Llewellyn.  
 f. 179. Hoc anno invaluit generalis scabies ovium, per  
 Murrain. universam regionem Angliæ, quæ a vulgo dicebatur

<sup>1</sup> omnes prisiones] Oenum fratrem suum et alios quam plures, **Annal.**  
**Winton.**

<sup>2</sup> multo] ù, i. e., vero, MS.

Clausik, per quam infectæ sunt omnes oves terræ, ad A.D. 1277. quarum scabiem abolendam adinventæ est quædam unctio confectæ ex vivo argento et uncto porcino.

MCCLXXXVIII. Hoc anno princeps Walliæ Leulinus duxit in uxorem Alienoram, filiam Simonis de Monteforti, quondam comitis Leycestriæ.

Item durante adhuc dissensione inter Nicholaum episcopum Wintoniensem et conventum suum apud Sanctum Swithunum, in mense Aprili venerunt duo abbates de Radinges<sup>1</sup> et Glastonia<sup>2</sup> anno isto, in ordine nigrorum monachorum præsidentes, ad quorum instantiam et consilium dictus episcopus remisit omnem rancorem quem versus eundem conventum habuit, et in pacis osculum omnes monachos admisit, illis tamen exceptis, qui in Romana curia tunc agebant.

Item in solemnitate Paschali fuit dominus Eadwardus rex et regina apud Glastoniam, et ibi dominus rex tumbam regis Arthuri fecit aperire, et ossa dicti regis extrahi jussit et colligi, et in thesauraria dicti monasterii decenter fecit deponi, quousque possit honestius dicta ossa alicubi collocare. Item obiit Rogerus Norwicensis episcopus, qui monachus extiterat dicti monasterii; cui successit magister Willelmus de Middiltone, tunc archidiaconus Cantuariensis, a conventu ecclesiæ Norwicensis canonice electus, et a domino Roberto Cantuariensi consecratus apud Lameth iv. non. Junii.

Item dominus Robertus Cantuariensis archiepiscopus per Nicholaum Papam iii. ad curiam Romanam vocatus, et ab onere archiepiscopatus absolutus, in episcopum Portuensem et cardinalem est promotus. Sede igitur Cantuariensi sic vacante, convenerunt monachi Cantuariensis ecclesiæ, et die electionis præfixo, ad magnam domini regis et reginæ instantiam postularunt dominum Robertum Burnel episcopum Bathoniensem et Wellensem; ad cujus postulationem promovendam et expedi-

Marriage of Llewellyn and Eleanor de Montfort. Reconciliation of Nicholas, bishop of Winchester, and his monks.

King Arthur's tomb at Glastonbury opened. £ 179 l.

Archbishop Robert Kilwarby made a cardinal. The monks ask for Robert Burnel, bishop of Bath.

<sup>1</sup> Robert de Burgate.

| <sup>2</sup> John de Taunton.

A.D. 1278. endam, missi fuerunt nuncii solemnes ad dominum Papam, qui tamen ad hoc nec prece nec pretio flecti potuit, ut ipsum admitteret; sed electione facta de eodem cassata, quendam fratrem de ordine Minorum nomine Johannem de Peccham, qui tunc in curia Romana degebat, in pastorem et archiepiscopum ecclesiæ Christi Cantuariensis consecravit.

John  
Peccham,  
archbishop.

f. 180. Item hoc anno die Sancti Mathæi apostoli evangelistæ, quæ tunc feria iv. erat, dedicata est ecclesia de Waverle in honore gloriosæ Virginis Dei genitricis Mariæ, a domino Nicholao de Hely Wintoniensi episcopo, qui universis eadem die ibidem præsentibus pia devotione annum relaxationis indulisit, et xl. dies omnibus prædictum in anniversario dedicationis locum frequentantibus concessit perpetuo duraturos; volens igitur dictus pontifex ex abundanti gratia et devotione, ut universa dictæ dedicationis in laude et jocunditate complerentur, cunctis ibidem eo die advenientibus, in victualibus, propriis sumptibus splendide ministravit.

Dedication  
of the  
church of  
Waverley,  
Sept. 21.

Item obiit Walterus de Mertona, episcopus Roffensis, cui successit prior<sup>1</sup> dictæ ecclesiæ.

Parliament  
at West-  
minster.  
Homage  
done by  
Alexander  
III.

Item in medio mensis Octobris dominus Eadwardus rex tenuit magnum parliamentum apud Westmonasterium, ubi dominus rex Scotiæ venit, et homagium dicto domino regi Angliæ fecit.

Dedication  
of Norwich  
cathedral.

Item dedicata est ecclesia cathedralis Norwicensis ii. kal. Decembris, a venerabili patre domino Willelmo de Middleton, dicti loci episcopo, præsentate domino rege, et cleri atque populi infinita multitudine.

The Jews  
imprisoned  
for coining.

Item xiv. kal. Decembris, una hora ejusdem diei, capti sunt omnes Judæi per totum regnum Angliæ et incarcerati; quorum domus et diverticula omnia diligenti scrutinio fuerant perscrutata, et inventa est maxima summa retonsionis apud eos, quæ totaliter devenit ad fiscum regium, ad magnum damnum totius

<sup>1</sup> An error. John de Bradfield, the precentor, was elected, as correctly stated above, p. 387.

regni et gravamen. Et exinde dicti Judæi ad Turrem A.D. 1278. Londoniæ sunt deducti, et in arcto carcere detenti, et f. 180 b. quamplurimi de Christianis cum eis, qui inventi culpabiles in consilii malitia extiterunt.

Item circa festum beatæ Margaretæ virginis facta Priory of Winchester. fuerat quædam ordinatio inter dominum Nicholaum July 20. Wintoniensem episcopum et conventum Sancti Swithuni de consensu domini regis, unde dominus rex cepit prioratum in manu sua, et custodem dicti prioratus constituit dominum Willelmum de Brebuf, et per eundem dictum conventum fecit ministrari.

MCCCLXXIX. Hoc anno, circa festum Sancti Johannis Archbishop Peccham lands in England, June 24, and holds a council at Reading. Baptistæ, frater Johannes de Peccham archiepiscopus Cantuariensis, a domino Nicholao Papa tertio præfectus et consecratus, applicuit in Angliam, in portu Dornberniæ, et iii. kal. Augusti facta convocatione quorundam episcoporum comprovincialium apud Radinges, quædam generalia statuta promulgavit observanda, et f. 181. viii. idus Octobris ingressum suum celebravit apud Cantuariam, domino rege præsentem, et coepiscopis suis, cum aliis magnatibus terræ quamplurimis.

Item circa Ascensionem Domini Eadwardus rex et Edward I. and Eleanor go to Paris, May 11. regina mare transierunt, qui Parisius venientes a domino rege Franciæ cum honore maximo sunt admissi; rege igitur Angliæ instantem petente, rex Franciæ eidem concessit omnia quæ in regno suo ei jure hæreditario competeabant, et super hoc cartis et scriptis confectis, et signo regio roboratis, receptoque homagio debito, ab invicem recesserunt. Sicque inter dictos reges omnimodæ controversiæ occasio, hinc et inde qualitercunque commota, ex insperato tunc quievit.

Hoc anno, circa festum beati Petri<sup>1</sup> ad Vincula, New coinage, Aug. 1. facta est generalis monetæ mutatio, qua denarii, qui findi poterant in obolos et quadrantes, conversi sunt in monetam rotundam,<sup>2</sup> valore pretii singulorum in suo pretio remanente.

<sup>1</sup> MS. inserts *in*.

<sup>2</sup> MS. inserts *monetam*.

A.D. 1279. Item hoc anno dominus Warinus abbas de Cumba ulterius nolens abbatizare, cujus cessione a priore abbatiae admissa, successit eidem frater Jordanus de Twangham tunc prior Waverleyæ.

Death of  
Walter  
Giffard,  
archbishop  
of York.  
f. 181 b.

Item obiit dominus Walterus Giffard archiepiscopus Eboracensis, cui successit magister Willelmus cognomento Wickewane, Eboracensis ecclesie tunc thesaurarius, qui curiam Romanam adiit, et ibidem a domino Papa cum honore debito est admissus et confirmatus.

John de  
Derling-  
ton, arch-  
bishop of  
Dublin.

Item vi. idus Septembris frater Johannes de Derlington, de ordine Fratrum Prædicatorum, in archiepiscopum de Dyvelin a domino Papa est promotus, et apud Waltham, in diocesi Londoniensi, a domino Cantuariensi archiepiscopo consecratus.

Death of  
Richard de  
Gravesend,  
bishop of  
Lincoln.

Item obiit Richardus de Gravesend episcopus Lincolnie, cui successit magister Oliverus de Lexintone decanus ecclesie Lincolnensis, a canonicis dictæ Lincolnensis ecclesie unanimiter electus, et a domino Cantuariensi archiepiscopo consecratus in quindena Paschæ, apud Lameth.

Edward I.  
at Win-  
chester.

Item hoc anno tenuit dominus rex Natale suum apud Wintoniam, et moram traxit ibidem usque post Epiphaniam.

Priory of  
Winches-  
ter.

Item dominus rex custodiam prioratus Sancti Swithuni domino Nicholao loci episcopo integre resignavit, qui statim Adam de Farham ejusdem ecclesie monachum in priorem promovit, et alios quamplurimos suæ parti adhærentes obedientiales constituit, pro suo libitu voluntatis.

Abbecroft  
given to  
Waverley.

Item hoc anno Willelmus de Abbecroft dedit et concessit, et carta sua confirmavit monachis de Waverle totam terram suam de Abbecroft, quam de eis tenuit in capite, cum capitali mesuagio et aliis pertinentiis suis in Waneburghe.

Death of  
Nicholas  
III.  
f. 182.  
Statute of  
mortmain.

MCCLXXX. Hoc anno, ii. non. Septembris, obiit Nicholaus Papa tertius.

Item dominus rex de consilio quorundam pontificum et baronum statuit, quod religiosæ personæ de cætero

in acquisitione terrarum seu reddituum non crescerent; A.D. 1280. asserens quod per hujusmodi acquisitiones feoda militaria, ad regni defensionem ordinata, paulatim decrescerent, et regni defensio imminente necessitate proculdubio vacillaret, non intelligens fortasse quod potius orationibus Moisi quam pugna filiorum Israelis Amalechitarum exercitus vincebatur.

Item in crastino Epiphaniæ, recedente rege a castro Jan. 7. Wintoniæ, versus novam forestam iter arripuit. Can- Robert cellarius autem ejus Londoniam reversus est, quasi ad Burnel, certum locum, ubi omnes brevia petentes et jura sua the chan- cellor. prosequentes paratum remedium invenirent.

Item in crastino Sancti Hillarii placitaverunt jus- Justices of titiarii de foresta apud Wintoniam, a festo Epiphaniæ the forest at Win- usque ad mediam Quadragesimam. chester.

Hoc anno, pridie idus Februarii, felicitis recordationis Bishop dominus Nicholaus Wintoniensis obiit, et in basilica Nicholas of beatæ Mariæ de Waverle, quam nuper ante dedicaverat, Winchester dies, cum summa devotione a venerabilibus patribus dominis and is Willelmo Norwicensi, et Roberto Bathoniensi et Wel- buried at lensi xiv. kal. Martii traditur sepulturæ, et die tertia Waverley. subsequenti cor dicti pontificis in ecclesia cathedrali Wintoniæ tumulatum ab eisdem.

Item obiit dominus Johannes de Chyshulle Londo- Death of niensis episcopus; post quem electus est Fulco Lovel John de in episcopum Londoniensem, qui electioni de se factæ Chishull, nulla ratione voluit consentire; quod videntes canonici bishop of London. f. 182 b. ecclesiæ Sancti Pauli, iterato postulant licentiam eligendi, qua petita, et in forma juris obtenta, vocatisque<sup>1</sup> vocandis et omnibus qui interesse debuerant, elegerunt magistrum Ricardum de Gravesande, per Election of modum compromissi, qui a domino rege admissus, a Richard de venerabili patre domino Johanne Cantuariensi archi- Gravesend. episcopo consecratus est apud Coventre.

<sup>1</sup> *vocatisque*] *vacantisque*, MS.

A.D. 1280. **Item die Sancti Benedicti abbatis in Martio in cathedrali ecclesia Wintoniæ, omnibus vocatis qui interesse debuerant, omnes tam monachi quam dicti loci archidiaconi, per modum compromissi, postularunt Robertum Burnel tunc Bathoniensem et Wellensem episcopum, in pastorem et episcopum Wintoniensem, et hoc ad magnam instantiam domini regis et reginæ, pro qua postulatione expedienda, missi sunt ad curiam Romanam nuncii solemnes, qui ad præsentiam domini Papæ admissi, negotium, pro quo venerant, cassa verborum eloquentia proponebant, respondente domino Papa, quod electores Wintoniæ minus cauti minusque circumspecti fuerant, dummodo alias a sede apostolica reprobatum iterato elegerunt in episcopum Wintoniensem, dicenteque dicto Papa quod postulatus sufficiens sibi habuit beneficium, et ideo electionem de se factam cassavit ex sententia; sed idem dominus Papa de gratia speciali conventui Wintoniensis ecclesiæ indulsit, ut iterato eligerent, et de tali pastore et episcopo sibi præviderent, qui tam clero quam populo meritis fieret necessarius.**

The election quashed by the Pope,

£ 183.

**Item obiit Walterus Exoniensis episcopus, cui successit magister Petrus de Exonia, a domino Johanne Cantuariensi archiepiscopo confirmatus et consecratus apud Cantuariam.**

**Item, post reversionem nunciorum ecclesiæ Wintoniensis de curia Romana, iterum in unum convenerunt conventus Sancti Swithuni, et duo archidiaconi<sup>1</sup> ecclesiæ ejusdem, die Sancti Leonardi, qui consensu unanimi elegerunt magistrum Ricardum de la More, solemnem professorem theologum, in pastorem suum et episcopum, qui ad dominum regem transmissus benigne susceptus est ab eodem, ac postea per compromissores præsentatus est archiepiscopo, qui negotium dicti electi confirmare**

Richard de la More elected bishop of Winchester, Nov. 6.

Opposition of the

<sup>1</sup> *i.e.*, Richard de la More, archdeacon of Winchester, and Peter de S. Mauro, archdeacon of Surrey.

dissimulavit, præfigendo eidem ad loca remota diversos dies, eundem laboribus et expensis fatigavit, et ideo tam conventus quam electus ad sedem apostolicam appellarunt.

A.D. 1280.  
archbishop  
to his  
election.

Item obiit Dionysius abbas Belli loci Regis.

MCCLXXXI. Hoc anno magister Ricardus de la More Wintoniensis electus, cum quibusdam suis compromissoribus, ratione suæ appellationis factæ coram domino J[ohanni] Cantuariensi archiepiscopo versus curiam Romanam profecti sunt, et v. kal. Martii mare ingressi, in quadam scapha vento prospero transierunt.

f. 183 b.  
He goes to  
Rome.

Item hoc anno exiit edictum a curia regia ad universos comitatus totius regni Angliæ, per breve quod vocabatur ab incolis Quo Waranto, ad certos justitiaros directum, ad inquirendum de terris, tenementis, redditibus, quæ dicebantur a corona regia alienatæ, ac etiam ad inquirendum de libertatibus quibuscunque, quomodo a domino rege tenebantur; cujus brevis occasione archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites, barones, et cæteri libere tenentes, tam religiosi quam alii, variis laboribus et expensis fuerant prægravati, et tamen dominus rex parum quid inde assecutus est emolumenti.

The writ  
Quo Waranto sent  
through  
England.

Item dominus J[ohannes] archiepiscopus Cantuariæ ad examen suum fecerat evocari omnes religiosos, ecclesias in proprios usus habentes, ostensuros quo jure ecclesiastica beneficia occuparent et populum regerent laicalem, in quibus omnibus hinc inde fuerat labor multus et fructus nullus.

Investigation of the  
monks  
holding  
churches  
by the  
archbishop  
of Canterbury.

Item in principio mensis Octobris archiepiscopus Cantuariensis apud Lamheth provinciale concilium celebravit, qui contra exemptos, ad dictum concilium venire nolentes libellum famosum in forma subscripta edidit, et per omnes episcopatus suæ jurisdictioni subiectos publicari demandavit. "Frater Johannes permissione

Council of  
Lambeth.

Wilkins,  
Concil. ii.  
p. 63, ex  
registro  
Peckham.

" divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, venerabilibus fratribus A., B., C., cœpiscopis suis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Celebraturi nuper, ut

f. 184.  
Letter of  
archbishop  
Pecham  
against the

- A.D. 1291. “ scitis, apud Lameheth provinciale concilium, cum coepisco- Wilkins,  
 exempti, “ porum nostrorum venerando collegio, universos nostræ pro- Concil. ii.  
 who do “ vinciæ prælatos inferiores, quos conciliorum tractatibus inter- p. 63, ex  
 not come “ esse jubent sacri canones, vocandos decrevimus; ac inter registro  
 to the “ cæteros, religiosæ sanctimonix personas præcipuas, abbates Peckham.  
 council. “ et priores, non solum episcopali gradui subjectos, juxta  
 “ ordinem ecclesiasticæ hierarchiæ, verum etiam alios ab  
 “ episcopali obedientia exemptos, ratione saltem ecclesiarum  
 “ non exemptarum, quas in proprios usus, permittente Domino,  
 “ detinent occupatas, sperantes nos solius Dei honori ac com-  
 “ munibus ecclesiæ Anglicanæ commodis servientes, eorum  
 “ juvandos potentia, dirigendos consiliis, et sanctitatis suæ  
 “ meritis promovendos. Exempti vero tanquam pullos onagri  
 “ liberos se putantes, minime vel modice condolentes suæ  
 “ sanctæ matris angustiis, cujus viscera multi ex eis plus  
 “ onerant quam honorant; quasi per effectum vel defectum  
 “ verius de se dictum illud Johannis propheticum in Apoca-  
 Apoc. xi. “ lypsi [allegarent], *Atrium quod foris est templum, eice*  
 2. “ *foras, et ne metiaris illud: nec parturientium cervarum*  
 “ *audire*<sup>1</sup> *rugitus, ut ad ipsum concilium, in anxietate matris,*  
 “ *consilium et solatium venire dignati sunt; utpote filii alieni*  
 “ *a semitis claudicantes. Quin potius ne in aliquo detumes-*  
 f. 184 b. “ *ceret [distenta] eorum nimis elatio, nec procuratores ad*  
 “ *suæ excusationem absentix mittere curaverunt, collegium*  
 “ *tam reverendum contemnentes, Agar ex parte similes, quæ*  
 “ *illustrem despexit dominam, videns se divisionis filium con-*  
 “ *cepisse. Nos autem tam ingratae præsumptionis audaciam,*  
 “ *secundum juris regulas corrigere cupientes, scientes quia*  
 “ *juxta illud Salvatoris contra nos esse qui nobiscum stare*  
 “ *despiciunt, severitati tamen plurimum subtrahentes quam*  
 “ *possemus in hujusmodi contemptores, si vellemus, canonicè*  
 “ *exercere, in virtute obedientix, qua sedi Cantuariensi estis*  
 “ *istricti, firmiter injungendo mandamus, quatenus omnes*  
 “ *ecclesias non exemptas in diocesis vestris, exemptis mo-*  
 “ *nasteriis appropriatas, quarum nomina sub sigillo nostro*  
 “ *præsentibus sunt appensa, cujuscunque ordinis existant,*  
 “ *auctoritate nostra, sine moræ dispendio sequestrantes, eas*  
 “ *faciatis sub arcto sequestro nihilominus custodiri, donec*  
 “ *super hoc aliud a nobis receperitis in mandatis. Non exemp-*  
 “ *tos quidem, quorum nomina in scedula præsentibus annexa*  
 “ *continentur, quos nos propter eorum contumaciam ab ingressu*  
 “ *ecclesiæ suspendimus, justitia exigente, sic suspensos faciatis*  
 “ *publico denunciari.*”

<sup>1</sup> *audire*] *audiret*, MS.

Ab hac sententia per dominos abbates de West- A.D. 1281.  
 monasterio,<sup>1</sup> de Sancto Eadmundo,<sup>2</sup> de Sancto Albano,<sup>3</sup> Appeals  
 et de Waltham<sup>4</sup> fuerat principaliter appellatum. Cis- from this.  
 tercienses vero per se constanter appellarunt; alii  
 autem quidam exempti appellarunt, suam tamen ap-  
 pellationem tepide prosequentes, pro eo quod archi- f. 185.  
 episcopus dissimulavit, quoad quosdam, executioni suam  
 sententiam demandare.

Item die Sancti Petri in cathedra, dominus Symon Pope  
 de Turribus tunc titulo Sanctæ Sabinæ cardinalis Martin IV.  
 electus in Papam, et Dominica qua cantatur *Lactare* Feb. 22.  
*Jerusalem* intronizatus, vocatus est Martinus tertius.<sup>5</sup> Mid-Lent  
 Sunday.

Item dominus Eadmundus comes Cornubiæ fundavit Rewley  
 novam abbatiam ordinis Cisterciensis apud Oxoniam, founded at  
 et monachos de Thama ibidem introduxit, et contulit Oxford by  
 eidem prima donatione manerium de Erdintone; et Edmund,  
 locum abbatie fecit dedicare iii. idus Decembris a earl of  
 venerabili patre domino Roberto Burnel Bathoniensi Cornwall.  
 et Wellensi episcopo, tunc domini regis cancellario.

Item nono kal. Maii frater Willelmus de Gisors,  
 tunc cellarius Belli Loci Regis, electus est in abbatem  
 loci ejusdem.

MCCLXXXII. Hoc anno, qui est annus regis Eadwardi f. 185 b.  
 decimus, intempestæ noctis hora, Dominica in Ramis Llewellyn  
 Palmarum, Leolinus princeps Walliæ, et David frater and David  
 ejus, cum magno exercitu castra regis Angliæ de attack  
 Rothlande et de Flind valide invaserunt. Alia castra Rhuddlan  
 ejusdem domini regis, ad quæ ingressum habere non and Flint  
 poterant, terræ complanarunt. Dominum Rogerum de castles,  
 Clifford militem strenuum, castrorum et libertatum March 22.  
 domini regis in partibus illis custodem, vulneratum, Roger de  
 captum, et vinctum, ipsius militibus collateralibus prius Clifford  
 interfectis, ad montem de Snawdone transmiserunt, carried off  
 to Snow-  
 don.

<sup>1</sup> Richard de Ware.

<sup>2</sup> John de Norwold.

<sup>3</sup> Roger de Norton.

<sup>4</sup> Reginald de Maidenhead.

<sup>5</sup> *Sic.* One of the early Popes of  
 this name appearing in some of the  
 lists as Marinus.

- A.D. 1282. *et ex hinc terram domini regis adjacentem perlustrarunt, juvenes et virgines, senes cum junioribus occidendo et inflammando, nec mulieri in partu periclitanti, seni, nec decrepito pepercerunt, magnam partem Marchiæ cædibus et incendiis devastantes. Rex autem hæc audiens, vix credens, quousque vexatio dedit intellectum manifestum; et tunc barones de scaccario ac justitianos de banco de Londonia amoveri fecit usque Salopiam, ac etiam de singulis comitatibus collegit exercitum copiosum ad dictorum Wallensium insultum refrænandum. Quo exercitu congregato fines dictorum Wallensium, circa montem Snaudone viriliter invasit, et totam terram illis finibus adjacentem suæ subdidit potestati; comitibus etiam ac baronibus sibi viriliter adhærentibus de terris acquisitis amplas et spatiosas conferens portiones, eisdem et eorum hæredibus perpetuo possidendas. Ad regis igitur auxilium, de Vasconia et Basclis ac etiam de partibus aliunde multa milia hominum sunt transmissa. Rex igitur ulterius volens procedere, collecta navium multitudine et conglobata, multimodis asseribus navibus applicatis, quæ quidem asserum densitas pro ponte habebatur in aquis de Conewey, quæ fluunt et refluunt juxta montes Snawdone, quem pontem quidam proceres de regis exercitu gratia spatiandi transeuntes præ multitudine Wallensium in insidiis latentium et in dictos proceres irruentium, per viam qua venerant redire non volentes, in dictis aquis miserabiliter sunt submersi. Princeps igitur Walliæ Leolinus, collecto de suis exercitu copioso, ad campestria descendebat, David fratri suo montana relinquendo. Sed dominus Eadmundus de Mortuo Mari cum quibusdam marchionibus irruit in exercitum dicti Leolini, eundem cepit, et caput protinus amputavit, multis de Wallensibus in illo insultu interfectis. Caput autem sic amputatum Londoniam est deportatum, et in Turri Londoniæ suspensum, ac etiam hedera coronatum. Hæc autem omnia facta sunt ut prophetia Merliini im-*
- Ravages of the Welsh.
- Edward I. reduces the country.
- f. 186.
- Llewellyn taken prisoner by Edmund Mortimer and put to death.
- Prophecy of him.

pleretur, quæ talis erat, ut Wallenses asserebant; cum A.D. 1282.  
 moneta Anglicana, viz., denarii, oboli, et quadrantes  
 fuerint rotundi, tunc princeps Walliæ Londoniæ corona-  
 bitur; quod ita factum est modo et forma supradicta. f. 186 b.

Item hoc anno clerus et populus primo quintamdecimam, et postmodum tricesimam honorum suorum domino regi concesserunt. A fifteenth and a thirtieth granted.

Item hoc anno, prosequente magistro Ricardo de la More Wintoniensi electo causam appellationis suæ in curia Romana coram domino Papa ac etiam coram auditoribus causæ suæ assignatis, et causam suam quasi ad calculum sententiæ ventilantibus, et ecce quidam de consilio fratrum ad eundem electum accesserunt, ab eodem obnixius requirentes, in quantum curiam vellet tali conditione respicere, quod causa sua optatum consequeretur effectum. Qui, tanquam homo sanæ conscientiæ, metuens maculam simoniæ, respondit, quod non in obolo; quo responso scandalizati nuncii ad cardinales sunt reversi, quid et qualiter sæpeditus electus responderit relaturi. Nec mora; mane facto sedebat dominus Papa pro tribunali, et cardinalibus qui tunc in curia fuerant assidentibus, affuit inter eos dictus electus causæ suæ sententiam auditurus, et ecce dominus Papa cum suis parumper habito consilio, electionem et causam appellationis cassavit ex sententia, et episcopatum Wintoniæ una cum annulo suo mox contulit magistro Johanne de Ponteys archidiacono Devonæ, pro negotiis propriis in curia tunc agenti. Appeal of Richard de la More at Rome.  
The Pope quashes the election.  
John de Pontissera made bishop.

MCCLXXXIII. Hoc anno magister Johannes de Ponteys f. 187.  
 Wintoniensis episcopus apud Doroberniam applicuit, et He lands at Dover, and is put into possession of the bishoprick.  
 spiritualitatem episcopatus sui a domino Johanne Cantuariensi archiepiscopo, de mandato domini Papæ, accepit; dominum regem tunc in Wallia agentem adivit, et dicto domino rege ac regina<sup>1</sup> in muneribus amplis salutatis, maneria episcopatus integre est assecutus.

<sup>1</sup> *regina*] rege, MS.

A.D. 1283. Item dominus rex Eadwardus, subjugata suæ ditioni Edward I. Wallia, et principe Walliæ jam occiso, ad pedes montis Snawdone fecit fundare castrum novum et forte.

Edward I. builds a fort at the foot of Snowdon. Item hoc anno, post mortem Leolini, David frater Capture of David. ejus, malorum inventor, gentis Angliæ sævissimus persecutor, propriæ nationis impostor, guerræ auctor, latebras et diverticula subterfugiendo quærens, et quoscunque de natione Angliæ invenire potuit rapiens et trucidans, tandem a quibusdam Wallensibus domino regi affidatis, in quodam marisco ubi latuit, captus est cum duobus liberis suis et septem filiabus, et omnes ad curiam dicti domini regis sunt adducti; sed rex eos videre noluit.

f. 187 b.

His execution.

His body divided and sent into different parts of the country.

Action of the archdeacon of Surrey against the abbey of Waverley.

Postmodum vero in curia regia tractatum est a regni potentioribus qua pœna mortis plecti debuit, qui tot et tanta flagitia regno totiens perpetravit; inito tandem discretorum consilio, quadruplicæ mortis adjudicatur opprobrio, viz., ad caudas equarum per vicos et plateas in villa Salopiæ distractus, deinde suspensus, ac postmodum decollatus, deinde corpus exanime in quatuor partes, licet acephalum, divisum, cor autem cum intestinis combustum. Capite vero civitati Londoniæ adjudicato, facta est contentio inter burgenses Wintoniæ et Eboraci quis eorum dextram partem, viz., dextrum humerum corporis mortui asportaret; tandem vero civibus Wintoniæ relinquitur, qua obtenta ad propria cum omni celeritate sunt reversi. Reliquæ partes corporis apud Eboracum, Bristollas,<sup>1</sup> Norhamtone sunt transmissæ.

Item hoc anno magister Petrus de Sancto Mario archidiaconus Surreiæ traxit in causam abbatem et conventum de Waverle per literas apostolicas, super minutis decimis, coram priore de Suthwerk,<sup>2</sup> decano,<sup>3</sup> cancellario,<sup>4</sup> thesaurario ecclesiæ Sancti Pauli Londoniæ,

<sup>1</sup> Everiden substitutes *Chester* for Bristol, and after him Bartholomew Cotton.

<sup>2</sup> Alan.

<sup>3</sup> Thomas de Inglethorp.

<sup>4</sup> Ralph de Ivinghoe.

judicum a sede apostolica deputatis commissariis; quæ A.D. 1283. causa per varias appellationes ad varios judices fuerat devoluta, et bene per xv. annos coram diversis iudicibus ventilata; tandem vero dominus episcopus Wintoniensis, tanquam amicabile inter partes ordinator, finem causæ imposuit, et hinc inde remissis expensis, partes in pace quieverunt.

Item quedam portio Dominicæ crucis magna et pretiosa, cum aliis reliquiis, quæ apud Wallenses pretiosissimæ habebantur, domino Eadwardo regi Angliæ sunt præsentatæ. f. 188. Relicks brought from Wales.

Item corpus magni imperatoris Constantini apud Karvennam juxta Snaudone fuerat inventum, et domino rege jubente, in ecclesia ibidem honorifice collocatum. The body of Constantine found at Carnarvon.

*Wales*  
*Wales* Item corona famosi regis Arthuri, qui apud Wallenses a longo tempore in maximo honore habebatur, cum aliis jocalibus pretiosis domino regi est oblata; et sic Wallensium gloria ad Anglicos, licet invite, est translata. The crown of king Arthur.

MCCLXXXIV. Hoc anno die Sancti Marci evangelistæ apud Carvennam juxta Snaudone natus est domino regi Eadwardo filius, et vocatus est nomine patris sui Eadwardus, in cujus nativitate multi et maxime Londonienses gaudebant. f. 188 b. Prince Edward born, April 25.

Eodem anno dominus Alphonsus, domini regis primogenitus, veniens apud Westmonasterium, quandam aureolam, quæ fuerat Leolini, nuper principis Walliæ, cum aliis jocalibus pretiosis offerebat ibidem, quibus feretrum Sancti Eadwardi regis plurimum ornabatur. Iste Alphonsus fere duodennis, ingravescente corporis infirmitate, obiit xiv. kal. Septembris, cujus corpus a venerabili patre domino Cantuariensi archiepiscopo, juxta feretrum beati regis Eadwardi, honestæ traditur sepulturæ. Offering of prince Alphonso at the shrine of Edward the Confessor. His death.

Item hoc anno obiit magister Robertus de Wichamstede episcopus Saresbiriensis; cui successit magister

A.D. 1284. Walterus Scamail canonicè electus, et a domino Cantuariensi archiepiscopo consecratus apud Sonning.

Tournament at Nefyn in Wales, Aug. 1.

Item convenerunt comites, barones, milites de regno Angliæ, ac etiam multi proceres transmarini, circa festum beati Petri quod dicitur ad Vincula, ad rotundam tabulam apud Neuvin juxta Snaudone præconizatam in choreis et hastiludiis ad invicem colludentibus, in signum triumphi contra Wallensium proterviam expediti.

f. 189. Pedro III., king of Arragon, excommunicated.

Petrus, Aragonum nuper rex,<sup>1</sup> sententia majoris excommunicationis auctoritate apostolica innodatur; ac etiam per dominum Papam ad diversas regiones demandatur, ne quis ulterius eundem Petrum regem audeat nominare, pro eo quod, inconsulta Romana ecclesia, et contra inhibitum apostolicum, regnum Siciliæ invasit et deprædavit.

Item obiit magister Stephanus episcopus Cicestrensis; cui successit magister Gillebertus de Sancto Leofardo, tunc officialis curiæ Cantuariensis.

Death of Martin IV. f. 189 b.

MCCLXXXV. Hoc anno, viz. iv. kal. Aprilis, obiit Martinus Papa quartus, cui successit Honorius Papa quartus.

A portion of the cross brought to Westminster.

Item hoc anno dominus rex post Walliam sibi subjugatam, ii. kal. Maii veniens per mediam civitatem Londoniæ versus Westmonasterium, domino Cantuariensi archiepiscopo cum quibusdam suffraganeis suis, sacris indutis vestibus, cum multitudine infinita processionaliter præcedentibus dominum regem, quandam portionem Dominicæ crucis auro fulvo ac lapidibus pretiosis et lucentibus adornatam, quam de Wallia secum tulit, apud Westmonasterium solemniter advexit, et ibidem super magnum altare collocavit.

Statutes of Westminster.

Item convocatis terræ potentioribus ad edictum domini regis, in mense Julii, apud Westmonasterium,

<sup>1</sup> MS. inserts *Aragonum*.

condidit idem dominus rex statuta; utrique jurisdictioni A.D. 1285.  
 iudicium ecclesiasticorum non modice defalcavit.  
 Et quia alias statuerat ne religiosæ personæ ulterius  
 crescerent in possessionibus acquirendis, ne de cætero  
 decrescant, de consilio prælatorum sibi placuit ordinare.

Item dominus Philippus rex Franciæ, in guerra Arragonum lethaliter vulneratus, obiit in illa regione.

Death of  
 Philip III.  
 of France.  
 Statutes  
 against  
 thieves.

Item dominus Eadwardus rex Angliæ, in principio mensis Octobris, apud Wintoniam, quædam statuta edidit ad refrænandum latronum et prædonum insidias et violentias truculentas.

Item Petrus Arragonum [rex] in bello a Francigenis vulneratus obiit isto anno.

Death of  
 Pedro III.  
 of Arragon.  
 f. 190.

Item xv. kal. Aprilis obiit Hugo de Leuckenor abbas Waverleyæ, cui successit frater Philippus de Bedewinde a conventu canonicè electus, et die Paschæ proxima sequente in cathedrali ecclesia Wintoniensi episcopalem benedictionem est assecutus.

Philip de  
 Bedewind,  
 abbat of  
 Waverley,  
 March 25.

MCLXXXVI. Hoc anno, qui est regis Eadwardi xiv., rex Franciæ Philippus, filius regis Philippi qui nuper in Arragonia diem clausit extremum, in regem Franciæ coronatur; quo solemniter, ut decuit, coronato, ad regem Angliæ nuncios destinavit solemnnes, ut ad ipsum venire non tardaret, ad hoc maxime, ut discordiam inter Francos, Arragones, et Hispannos, temporibus patris sui motam, aliqua forma pacis terminaret, vel saltem in aliquo mitigaret. Erat utique hic Philippus filius sororis<sup>1</sup> Petri patris Alfonsi<sup>2</sup> regis Arragonum tunc regnantis, qui Alienoram regis Angliæ primogenitam ducere debuit in uxorem. Pro huiusmodi et aliis negotiis, hinc inde inter dictos reges debito fine pertractandis, viii. kal. Julii mare ingressus est dominus Eadwardus rex Angliæ cum episcoporum, comitum, baronum, procerumque aliorum multitudine copiosa, qui a domino rege Franciæ et dicti regni proceribus honorifice est

Philip IV.  
 crowned  
 king of  
 France.

f. 190 b.  
 His em-  
 bassy to  
 England.

Interview  
 between  
 Edward I.  
 and Philip  
 IV.

<sup>1</sup> Isabella of Arragon.

| <sup>2</sup> Alphonso III.

A.D. 1286. susceptus, et usque Sanctum Germanum prope Parisius est adductus. Habitoque ad invicem dicti reges frequenti colloquio, in summa pace ab invicem discesserunt; petitisque prius quibusdam castris, terris, et redditibus per regem Angliæ a rege Franciæ, quæ quidem castra, terras, redditus rex Johannes suo tempore perdidit, ac etiam quædam arreragia, quæ dicto regi Angliæ jure hæreditario competebant de terra Normanniæ; quæ omnia rex Franciæ libenter annuit, et signo suo regio confirmavit.

Concessions of Philip IV.

f. 191. Item domino rege in partibus transmarinis sic agente, dominus Eadmundus comes Cornubiæ totius regni Angliæ tenuit gubernacula, domino rege ante egressum a regno sic volente.

Edmund, earl of Cornwall, regent.

Eleanor, the queen dowager, takes the veil at Ambresbury, July 7. Item hoc anno Alienora illustris regina Angliæ, mater regis Eadwardi, apud Ambesbire, die videlicet translationis beati Thomæ Martyris Cantuariensis archiepiscopi, habitum religionis diu desideratum [suscepit], dote sua in regno Angliæ sibi suo perpetuo possidenda, domino Papa ita ordinante, et per literas apostolicas sibi dictam dotem confirmante.

f. 191 b. Death of Pope Honorius IV. Illness of Edward I. at Blanquefort; he is signed with the cross.

MCCLXXXVII. Hoc anno, pridie non. Aprilis, in urbe Roma obiit Honorius Papa quartus.

Item dominus Eadwardus rex Angliæ, apud Blanckeforde in Vasconia,<sup>1</sup> gravi deprimitur infirmitate, qui physicorum salubri fretus consilio in brevi sanitatem est adeptus, et inde usque Burdegalim se transtulit, et ibidem, cum multitudine virorum copiosa, cruce signatur a legato curiæ Romanæ, ad hoc specialiter a latere domini Papæ destinato, et ab eodem Christianorum exercitus factus est capitaneus.

Rees ap Meredyth invades England.

Item Rhesus Meraduk, congregata multitudine Wallensium, exercitum movit contra populum Anglorum, et terras Angliæ Wallensibus adjacentes in brachio extento invasit atque prædavit, et stragem magnam in

<sup>1</sup> i.e. Blanquefort in Guienne, five miles from Bourdeaux.

populum terræ fecit, et eo ferocius quia dominum regem A.D. 1287 agere noverat in remotis.

Eadmundus vero comes Cornubiæ, in regis absentia Edmund, earl of Cornwall, goes into Wales. custus terræ deputatus, magno exercitu collecto versus Walliam iter arripuit, volens sed non valens vires tantæ multitudinis enervare, quia Wallenses, vulpina dolositate, in suis latibulis se receperunt, fraudes et dolos consuetos assidue machinantes. Castrum igitur de Drossan Drossan castle attacked. viriliter obsiderunt dicti Wallenses, vias subterraneas dolose sub muris facientes, per quas vias quidam Angliæ f. 192. proceres minus caute gradientes, a muro miserabiliter sunt oppressi. Inter quos famosus miles dominus Wilhelmus de Monte Canesy oppressus succubuit.

Item magister Thomas de Cantolupo episcopus Herefordensis, ad examen archiepiscopi super quibusdam articulis libertates ecclesiæ suæ tangentibus evocatus ad diversa loca provinciæ Cantuariensis, ac ab eodem archiepiscopo et clericis ejusdem variis laboribus et expensis minus juste fatigatus, tandem post multas oppressiones ad curiam Romanam appellavit, et suam appellationem in propria persona prosecutus est; qui ad partes veniens transmarinas obiter obiit isto anno; quod audientes canonici Herefordensis ecclesiæ, petita tam a domino Papa quam a rege licentia eligendi et obtenta, unanimiter elegerunt magistrum Ricardum de Swinesfeud, virum utique solemnem theologiæ professorem, Election of Richard de Swinesfeld. qui a domino rege admissus a domino Cantuariensi archiepiscopo consecratus est apud Cantuariam; cujus ope et industria, habito tamen cum canonicis dictæ ecclesiæ Herfordensis consilio, ossa prædecessoris sui ad ecclesiam de Hereford antedictam solemniter sunt allata, et Translation of Thomas of Cantilupe. ibidem cum maximo honore, ut decuit, tradita sepulture: cujus ossa dignatus est Deus gloriosis illustrare f. 192 b. miraculis, ita quod infra breve temporis spatium centum sexaginta tria miracula operata<sup>1</sup> est propter eum prædestinatio mirifica Salvatoris.

<sup>1</sup> operata] opa<sup>2</sup>, MS.

A.D. 1287. Item hoc anno pervenit rumor ad dominum Eadwardum regem Angliæ, quod princeps Salertaniæ Karolus captus fuit et incarceratus in Aragonia; qui Eadwardus statim iter arripuit versus partes illas, ut dictum Karolum cognatum suum de manibus inimicorum suorum liberari procuraret, quo ad Biernam,<sup>1</sup> civitate videlicet Olonensi, perveniente, eidem in summo honore obviam venit rex Aragonum, qui ad invicem diligentem tractatum per plures dies habentes super liberatione Karoli antedicti, et tandem domino rege Angliæ instanter procurante, effusa non modica summa pecuniæ, dictus Karolus a carcere extitit liberatus. Iste Karolus

Pedro III. fuit filius Karoli<sup>2</sup> regis Siciliæ, qui contra Petrum Aragoniæ [regem] in Siciliam duxit exercitum valde magnum, qui tandem captus, et in Aragonia carceri mancipatus; pro cuius detentione rex Aragoniæ sententia majoris excommunicationis innodatur; sed in hoc colloquio regum duorum, per legatum ad hoc specialiter destinatum, absolutionis gratiam meruit obtinere.

f. 193. Item circa festum Sancti Johannis Baptistæ comes Atrabatensis missus per regem Franciæ versus Siciliam, cum exercitu militum et aliorum fortium copioso, cum gale[i]s et navibus, Siciliam invadere nitebantur, sed dicti regis Aragonum satellites<sup>3</sup> eisdem Francigenis resistentes in piratis et aliis belli machinamentis, pro majori parte dictam exercitus multitudinem submerserunt, quosdam vero vivos hostiliter ceperunt et in arctis carceribus recluserunt. Rex Siciliæ supra dictus fuit filius, sed bastardus,<sup>4</sup> Petri quondam regis Aragoniæ, frater Alfonsi in Aragonia tunc regnantis.

Jaymo.

Ladislaus III., king of Hun- Item rex Hungariæ in tantam cordis decidit cæcitatem, ut fide Christianorum relicta,<sup>5</sup> se ad errorem

<sup>1</sup> Bearne in Oleron.

<sup>2</sup> Charles of Anjou, brother of S. Louis.

<sup>3</sup> Roger de Loria.

<sup>4</sup> An error. He was legitimate;

his mother was Constance, daughter of Manfred, king of Sicily. He afterwards became king of Arragon.

<sup>5</sup> MS. inserts *et*.

Gentilium cum quibusdam suis complicitibus se trans-  
ferret, magis eligens Makameto servire quam altissimo  
Jesu Christo. Qui tanta calliditate ad sui damna-  
tionem usus est, ut fraudulenter convocatis terræ suæ  
potentioribus in quodam palatio suo, quasi ad parla-  
mentum cum eisdem habendum, et ecce ex improvise  
sicut ipse rex præordinaverat, supervenit Miraldus  
Saracenorum potentissimus cum xx. milibus fortium  
bellatorum, dictum regem una cum omnibus Christianis  
ibidem congregatis in vigilia Sancti Johannis Baptistæ  
hostiliter cepit et abduxit. Sed omnipotens Dominus  
qui suis in arcto positus nescit abesse, captis sic et in  
comitiva Gentilium itinerantibus, ecce terræmotus factus  
est magnus circa horam diei octavam, et tenebræ  
factæ sunt per universam regionem illam, et tempestas  
grandisona multa milia illius gentis incredulæ inter-  
fecit, et Christiani ab omni plaga illæsi ad propria cum  
gaudio sunt reversi, solo rege cum Saracenis gradiente.